30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un osom-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 154.

Brașov, Luni-Marti 15 (28) Iulie

1908.

Constituția în Turcia.

„Majestatea Sa Sultanul, înaltul nostru Domnitor a ordonat să se întrunească camera deputaților conform constituției, care este una din operele sale glorioase. S'au dat porunci în toată țara de a se face alegerea candidaților, cari implinesc condițiunile cerute de lege“.

Dar și dintre școlarii, cari au eșit la examen, mai mult de jumătate au eșit numai cu suficient și 6% numai au depus examenul cu eminență. Nu trebuie mult studiu, ca să-ți faci idee despre învățământul în școalele secundare din Budapesta.

Logodnă. Domnul Vasile Ivan sergent-major și doamna Silvia Popescu logodiți. Buzias, în 10 (23) Iulie 1908.

Medic acuzat de omor din neglijență. Din Sighetul Marmăției se scriu următoarele: Fisticul comitatens Dr. Gruber, fiind consultat de inginerul silvanal al orașului, care suferia deja de 15 săptămâni de dureri la șira spinării, a prescris 250 grame ulei de pește conținând 40 gr.